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Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat proces nákupu, prodeje a tzv. externích

kooperací společnosti Loma Systems s. r. o. – divize Instron CZ a následně se pokusit

navrhnout případná zlepšení v těchto oblastech.

Vybraná společnost sídlí v Dobřanech nedaleko Plzně a zabývá se přesnou strojírenskou

výrobou polotovarů, které jsou následně montovány v jiných obráběcích společnostech

do testovacích zařízení. INSTRON CZ je dceřiná společnost firmy INSTRON Ltd., která má

sídlo ve Velké Británii.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, přičemž teoretická část je propojena s praktickou.

V první části práce je představena divize INSTRON CZ a její historie, výrobní sortiment a

organizační uspořádání. Specifikovány jsou zde také vztahy se společností Loma Systems

s. r. o., divizí QSA a korporací ITW. V poslední části této kapitoly jsou blíže představeni

hlavní odběratelé, dodavatelé a konkurenti divize.

Druhá kapitola nejprve definuje zásadní pojmy nákupu a následně popisuje nákupní proces

divize. Třetí a čtvrtá kapitola jsou uspořádány podobně jako kapitola předchozí, vždy jsou

nejprve vysvětleny důležité pojmy týkající se dané kapitoly a následně jsou uplatněny

v praktické části.

Pátá kapitola je zaměřena na navržení konkrétních doporučení ve zkoumaných oblastech,

která by zefektivnila fungování procesů v divizi.

Při vypracování této práce bylo čerpáno z pramenů, jako jsou odborná literatura, webové

stránky týkající se daného tématu a v neposlední řadě odborné konzultace s pracovníky

divize, kteří přispěli k vypracování práce poskytnutím velkého množství materiálů a

užitečných informací.

Metodicky je práce založena na analýze procesů a jejich specifik, dále jejich zobrazení

a analýze pomocí grafů a schémat.
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1 Charakteristika společnosti

1.1 Představení firmy

Firma Loma Systems s.r.o. byla založena zakladatelskou listinou jako společnost s ručením

omezeným a byla zapsána do obchodního rejstříku Krajského soudu v Plzni dne 11. února

2004, kdy rovněž zahájila svou činnost. (Interní materiály firmy Loma Systems s. r. o.)

Hlavním předmětem podnikání společnosti je výroba, instalace a opravy elektronických a

telekomunikačních zařízení a elektronických strojů a přístrojů. Společnost sídlí v Dobřanech

nedaleko Plzně. (Interní materiály firmy Loma Systems s. r. o.)

Obrázek 1: Pohled na budovu Loma Systems s. r. o.

Zdroj: Interní materiály firmy Loma Systems s. r. o.

V roce 2008 byl areál firmy Loma Systems s. r. o. rozšířen o další halu - divizi Instron CZ,

která je dceřinou společností firmy Instron Ltd. v High Wycombe ve Velké Británii, která

na místním trhu existuje více než 50 let. Tato mateřská společnost je výrobcem testovacího

zařízení, které se zaměřuje na určení mechanických vlastností materiálu a komponentů.

Hotové produkty mají své uplatnění v oblasti elektronického a medicínského zařízení, dále

pak v automobilovém, těžkém, chemickém, strojírenském a leteckém průmyslu. (Interní

materiály firmy Loma Systems s. r. o. – divize Instron)
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Všechny společnosti Instron po celém světě fungují, stejně jako podniky Loma Systems,

v rámci korporace ITW. Tato americká společnost, která byla založena v roce 1912

v Chicagu, vlastní podniky v 57 zemích po celém světě a zaměstnává více než

49 tisíc osob. Roční obrat této korporace přesahuje 18,4 miliard dolarů. (Interní materiály

firmy Loma Systems s. r. o. – divize Instron)

Přehled vztahů jednotlivých společností fungujících pod skupinou ITW je zobrazen

na obrázku níže.

Obrázek 2: Organizační struktura skupiny

Zdroj: Interní materiály firmy Loma Systems s. r. o. – divize Instron

Společnost Loma Systems s. r. o. – divize INSTRON CZ je výrobní podnik, zabývající

se zejména všeobecnou strojírenskou výrobou, nákupem materiálu, služeb a nástrojů. (Interní

materiály firmy Loma Systems s. r. o. – divize Instron)

Všeobecná strojírenská výroba zahrnuje: (Interní materiály firmy Loma Systems s. r. o.

– divize Instron)

 přípravu povrchu jednotlivých komponentů

 obrábění

 inspekční kontrolu

 montáž a testování

11

Vyrobené komponenty jsou nejčastěji dodávány hlavnímu odběrateli, již zmíněné

mateřské společnosti nedaleko Londýna, který následně provádí finální montáž v hotové

produkty. Hlavní funkcí divize je dodávat mateřské společnosti a jejím sesterským

společnostem (Instron US a Instron Gmbh) komponenty za nižší prodejní ceny než jiné

obráběcí firmy. V čele divize stojí výrobní ředitel, který je zplnomocněn v jednání za Instron

CZ a zastává funkci obchodního a výrobního manažera. (Interní materiály firmy Loma

Systems s. r. o. – divize Instron)

Po celém světě má společnost Instron nainstalováno více než 100 000 strojů a počet

zaměstnanců čítá přibližně 1700. Divize INSTRON CZ vlastní v současné době 6 strojů a

zaměstnává 25 pracovníků. U těch zaměstnanců, jejichž práce ovlivňuje jakost produktu, je

kladen velký důraz na to, aby byli k této práci kompetentní, a to na základě patřičného

vzdělání, výcviku, dovedností a zkušeností. (Interní materiály firmy Loma Systems s. r. o.

– divize Instron)

1.2 Historie firmy

První společnost Instron byla založena roku 1946 v americkém městě Canton, které

se nachází nedaleko Bostonu ve státě Massachusetts. Zakladatelé společnosti - Harold

Hindman a George Burr byli pracovníky v Massachusettském technologickém institutu, kde

společně pracovali na projektu, který se zabýval nalezením vhodného substitutu hedvábí,

který by mohl být použit při výrobě padáků. Po úspěšném dokončení projektu však nebyl

k dispozici žádný testovací systém, jehož výsledky by byly tak přesné, aby odpovídaly jejich

požadavkům. Rozhodli se proto, na základě svých znalostí a zkušeností z oblasti

elektrotechniky a strojírenství, navrhnout testovací produkt, který byl vytvořen pomocí

nejnovějších řídících a elektronických systémů. Výsledkem jejich činnosti byl materiální

zkušební stroj - prototyp, který neměl ve světě obdoby a zaznamenal takový úspěch, že se oba

muži rozhodli vytvořit první společnost na světě, která se bude zabývat testováním produktů

– Instron Corporation. (Instron: History and Technology Innovations, online, 2016)

Název Instron vznikl zkrácením slov „instrument“ a „electronics“. Toto spojení slov

představuje unikátní formu partnerství dvou zakladatelů společnosti, kteří spojili své znalosti

a dovednosti a založili podnik, který neměl ve světě konkurenci. (Instron: History and

Technology Innovations, online, 2016)
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V následujících letech Instron Corporation učinila několik důležitých akvizic, což výrazně

rozšířilo původní nabídku testovacích systémů. Významnou akvizicí bylo v roce 1989

převzetí společnosti SFL (Severn Furnace Limited), která se zabývala výrobou moderních

vysokoteplotních pecí a tepelných zařízení. V roce 1996 Instron odkoupil německou firmu

Schenck Testing a následně ji přejmenoval na Instron Structural Testing (IST). Tím rozšířil

portfolio produktů, které testují výkon automobilů. (Instron: History and Technology

Innovations, online, 2016)

Společnost dále převzala následující podniky: (Instron: History and Technology Innovations,

online, 2016)

Wilson Instruments and Wolpert Gmbh – 1993

SATEC Systems, Inc. – 1998

CEAST – 2008

V současné době má Instron Corporation zastoupení ve 24 zemích, pobočky jsou rozšířeny

po Evropě a Severní Americe, dále v Asii a Tichomoří. (Instron: History and Technology

Innovations, online, 2016)

1.3 Výrobní sortiment

Instron dnes dodává po celém světě jedny z nejkvalitnějších a nejpřesnějších testovacích

zařízení. Divize INSTRON CZ nevyrábí celá testovací zařízení, ale pouze polotovary, které

jsou následně montovány v tato zařízení v jiných společnostech (Instron US, Instron UK a

Instron Gmbh). V současné době je v divizi vyráběno kolem 200 druhů polotovarů, a to

na 6 strojích. Komponenty jsou vyráběny z různého materiálu, nejčastěji z hliníku, železa

nebo oceli. Podle druhu použitého materiálu jsou pak podrobeny dalším tepelným nebo

povrchovým úpravám.


[…]


Nový informační systém by byl propojený se skladem materiálu, hotových dílů a objednávek

a bylo by tak možné v něm zpětně dohledat fakturace za jednotlivé zakázky, trhy nebo

odběratele.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá charakteristikou nákupní, prodejní a kooperační činností

ve společnosti Loma Systems s. r. o. – divize INSTRON CZ, a to s využitím zjištěných

praktických a teoretických poznatků. Cílem práce je tyto činnosti podrobně analyzovat a

nalézt případné nedostatky nacházející se v těchto výše zmíněných oblastech a následně

navrhnout zlepšení, které povede k lepšímu využití finančních zdrojů a výrobních kapacit.

Divize INSTRON CZ sídlí v Dobřanech a sdílí společný areál spolu s dalšími dvěma podniky

– divizí QSA a společností Loma Systems. Všechny tři společnosti fungují v rámci světové

korporace ITW, která po celém světě vlastní podniky ve více než 50 zemích. První

společnost Instron na světě vznikla již v roce 1946, a to jako první firma, která se v té době

začala zabývat testováním materiálu a jeho vlastností. Výrobní sortiment divize je v současné

době složen z více než 200 výrobních dílů a 8 druhů tzv. manifoldů a sestav. Okruh hlavních

dodavatelů je velice úzký, hlavním odběratelem je mateřská společnost v UK, která

v současnosti zasílá více než 95 % všech zákaznických objednávek.

Pro plynulý proces nákupu je nutné denně monitorovat skladové zásoby divize, protože

dodací lhůty materiálu, nástrojů a jiných režijních nákupů mohou trvat i několik měsíců.

Z výše uvedeného je zřejmé, že pro zajištění plynulosti výroby je kontrola a řízení skladových

zásob nejdůležitější součástí nákupního procesu. Pracovní náplň nákupčího však nezahrnuje

jen systematické objednávání materiálu a nástrojů, ale také výběr dodavatelů, přípravu

rámcových smluv a vyřizování reklamací.

Prodejní proces a průběh reklamačního řízení mají přesně daný postup, který se musí striktně

dodržovat. Zákaznická reklamace musí být nejprve řádně přezkoumána a je nutné vždy určit

její příčinu, protože po vyřešení reklamačního řízení musí být navrženo nápravné opatření,

aby k podobným situacím nedocházelo opakovaně. Ceny všech dílů jsou tvořeny na základě

výrobních časů, cen materiálu a externích operací. Tyto ceny se aktualizují každý rok a nový

ceník se každoročně zasílá mateřské společnosti ke schválení.

Tzv. externí kooperace neboli operace, které jsou prováděné externími dodavateli, jsou

nezbytnou součástí výrobního procesu u většiny vyráběných dílů. V současné době divize

kooperuje s 15 dodavateli, kteří poskytují různé druhy povrchových úprav.
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Hlavním cílem práce bylo zjistit, v jaké oblasti je možné provést zlepšení. Po důkladném

rozboru jednotlivých oblastí byl identifikován hlavní nedostatek v nemožnosti zpětně

identifikovat výrobu vadných dílů a v nepřehlednosti rozpracované výroby. V okamžiku

vydání materiálu k výrobě totiž plánovač výroby nemá přehled o tom, v jakém stádiu

rozpracovanosti se díly právě nacházejí – viz kapitola 5. Bylo proto navrhnuto zavést nový

informační systém, jehož součástí budou skenery a čipová označení, pomocí kterých bude

online k dispozici, kolik dílů je právě v jakém výrobním stádiu. Pomocí tohoto systému

by se také snadno identifikovala produktivita práce a výroba zmetků jednotlivých pracovníků.

Návrh na zavedení nového informačního systému byl diskutován s manažerem divize a bude

dále předložen vedení mateřské společnosti v UK, která jej prozkoumá a rozhodne o jeho

případné implementaci.
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Abstrakt

ŠESTÁKOVÁ, Markéta. Podnikání firmy Loma Systems s. r. o. – divize Instron.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 66 s., 2016

Klíčová slova: nákupní činnost, prodejní činnost, kooperace

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou nákupní, prodejní a kooperační činnosti

ve firmě Loma Systems s. r. o. – divize INSTRON CZ, která se zabývá všeobecnou

strojírenskou výrobou. Hlavním cílem práce je na základě zjištěných poznatků navrhnout

případná zlepšení týkající se těchto oblastí. K realizaci práce bylo čerpáno z pramenů odborné

literatury a osobních konzultací s pracovníky divize. Teoretická a praktická část nejsou

v textu nijak odděleny, prolínají se v celé práci. První část práce je zaměřena

na charakteristiku divize INSTRON CZ, její historii, výrobní sortiment a organizační

uspořádání. V následujících kapitolách je definován nákupní, prodejní a kooperační proces

divize. Pátá kapitola se zabývá návrhem nového informačního systému, který by zefektivnil

fungování jednotlivých procesů.

Abstract

ŠESTÁKOVÁ, Markéta. The business of company Loma Systems s. r. o. – division Instron.

Bachelor´s work. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia,, 66 p., 2016

Key words: purchasing, selling, cooperating processes

Presented bachelor thesis analyzes buying, selling and cooperating processes in the company

Loma Systems s. r. o. – division INSTRON CZ, which deals with general engineering.

The main object of this thesis is based on the findings propose any improvements in these

areas.

The work was realised by the professional literature and personal consultations with

employees of the company. There are theoretical and practical parts in this thesis, which are

written concurrently in every chapter not separately. The first part focus on characteristic

of division, its history, production range and organizational structure. Following chapters are

focused on buying, selling and cooperating processes. The last chapter deals with proposal for

a new information system, which would streamline the functioning of the individual

processes.