HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Markéta Šestáková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Podnikání firmy Loma Systems s.r.o. - divize Instron
Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. P. Cimler, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Výrazně prakticky zaměřená práce s přiměřených rozsahem a obsahem teoretických východisek. Svědčí i schopnosti autorky uplatnit své znalosti a poznatky při aplikaci na praktickou situaci firmy. Je-li cílem analyzovat procesy ve firmě, je slabinou práce úroveň grafického zpracování procesů a horší orientace v textu a v návaznosti procesů a činností. Práce působí spíše jako podklad pro takovou formu prezentování. Jde však o problém zvolené metodiky zpracování a o míru zkušeností autorky s tímto postupem (dá se předpokládat získání takovýchto znalostí na navazujícím stupni studia). I míra hloubky analýzy je tak omezená (přestože byla cílem práce). Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou s ohledem na přístup autorky a snahu o maximální přiblížení problematiky praxe.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Jak probíhá zúčtování operací nákupu/prodeje mezi divizí a skupinou?

K obr. 2 - jaký je vztah Loma CZ a Instron CZ resp. OSA CZ?

Jak odpovídá firemní praxe nákupu divize Instron schématům/činnostem, které uvádíte v 3.2.2 a 3.2.1?

Na příkladu demonstруйте systém tvorby ceny - viz 3.3.

Shrňte přínosy zavedení nového IS.

V Plzni, dne 29.4.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).